



МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНФИН РОССИИ)

ПРИКАЗ

30.09.2021

№ 416

Москва

**О внесении изменений в детальный план-график реализации государственной программы Российской Федерации «Управление государственными финансами и регулирование финансовых рынков» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 19 января 2021 г. № 10**

1. Утвердить прилагаемые изменения в детальный план-график реализации государственной программы Российской Федерации «Управление государственными финансами и регулирование финансовых рынков» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 19 января 2021 г. № 10.

2. Департаменту проектного управления и развития персонала разместить детальный план-график реализации государственной программы Российской Федерации «Управление государственными финансами и регулирование финансовых рынков» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов с изменениями, утвержденными настоящим приказом, на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на внутреннем портале Министерства финансов Российской Федерации.

Министр

А.Г. Силуанов

## УТВЕРЖДЕНЫ

приказом Министерства финансов  
Российской Федерации  
от «30» 09 2021 г. №416

### **ИЗМЕНЕНИЯ,**

**которые вносятся в детальный план-график реализации государственной программы Российской Федерации «Управление государственными финансами и регулирование финансовых рынков» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 19 января 2021 г. № 10**

1. В подпрограмме 1 «Обеспечение долгосрочной устойчивости федерального бюджета и повышение эффективности управления общественными финансами»:
  - 1) позиции, касающиеся мероприятий 1.1.2, 1.1.4, контрольных событий 1.1.2.1, 1.1.4.1, 1.1.4.2, исключить;
  - 2) в позициях, касающихся мероприятия 1.1.7, контрольного события 1.1.7.2, в графе 7 цифры «01.08.2021» заменить цифрами «01.10.2021»;
  - 3) в позиции, касающейся контрольного события 1.1.7.1:
    - а) в графе 2 слова «о внесении изменений в общие требования к методике прогнозирования поступлений доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» заменить словами «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам администрирования и прогнозирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;
    - б) в графе 7 цифры «01.06.2021» заменить цифрами «01.08.2021»;
  - 4) в позициях, касающихся контрольных событий 1.1.9.1, 1.1.9.2, в графе 7 цифры «30.07.2021» заменить цифрами «01.09.2021»;
  - 5) в позиции, касающейся контрольного события 1.1.9.3:
    - а) в графе 2 слова «общих требованиях к порядку возврата» заменить словами «утверждении общих требований к возврату»;
    - б) в графе 7 цифры «01.09.2021» заменить цифрами «01.10.2021»;

б) в позиции, касающейся основного мероприятия 1.2, в графе 4 слова «первый заместитель Министра Нестеренко Т.Г.» заменить словами «заместитель Министра Окладникова И.А.»;

7) в позиции, касающейся контрольного события 1.2.2.11, в графе 2 слова «Механизм инициативного бюджетирования включен в состав инструментов Стандарта вовлечения граждан в решение вопросов развития городской среды, разработанного Минстроем России» заменить словами «Предложения по включению механизма инициативного бюджетирования в состав методических рекомендаций по вовлечению граждан, их объединений и иных лиц в решение вопросов развития городской среды, утвержденных приказом Минстроя России от 30 декабря 2020 г. № 913/пр, направлены официальным письмом Минфина России»;

8) в позиции, касающейся контрольного события 1.2.3.4, в графе 7 цифры «01.09.2021» заменить цифрами «01.09.2022».

2. В подпрограмме 2 «Повышение качества управления бюджетным процессом»:

1) позиции, касающиеся мероприятия 2.1.1, контрольного события 2.1.1.1, в графе 7 цифры «30.04.2021» заменить цифрами «31.01.2022»;

2) в позиции, касающейся основного мероприятия 2.2, в графе 4 слова «первый заместитель Министра Нестеренко Т.Г.» заменить словами «заместитель Министра Окладникова И.А.»;

3) в позиции, касающейся контрольного события 2.2.11.1, в графе 7 цифры «17.08.2021» заменить цифрами «20.08.2021»;

4) в позиции, касающейся основного мероприятия 2.3, в графе 4 слова «первый заместитель Министра Нестеренко Т.Г.» заменить словами «первый заместитель Министра Горнин Л.В.»;

5) в позиции, касающейся контрольного события 2.4.7.1, в графе 2 слова «(с регистрацией в Минюсте России)» исключить;

б) в позиции, касающейся контрольного события 2.4.8.3, в графе 7 цифры «01.09.2021» заменить цифрами «01.10.2021»;

7) в позиции, касающейся основного мероприятия 2.5, в графе 4 слова «первый заместитель Министра Нестеренко Т.Г.» заменить словами «первый заместитель Министра Горнин Л.В.»;

8) в позиции, касающейся контрольного события 2.5.4.1, в графе 7 цифры «31.12.2021» заменить цифрами «01.07.2022»;

9) в позиции, касающейся контрольного события 2.5.6.1, в графе 2 слова «Подписан акт о завершении опытной эксплуатации версии прикладного программного обеспечения, доработанной по результатам выполнения государственного контракта на развитие единого портала бюджетной системы Российской Федерации ([www.budget.gov.ru](http://www.budget.gov.ru))» заменить словами «Утверждены технические требования на разработку доработанной версии прикладного программного обеспечения в рамках развития единого портала бюджетной системы Российской Федерации ([www.budget.gov.ru](http://www.budget.gov.ru)) в 2022-2023 годах»;

10) позиции, касающиеся мероприятия 2.6.2, контрольного события 2.6.2.2, в графе 7 цифры «31.12.2021» заменить цифрами «01.04.2022»;

11) в позиции, касающейся контрольного события 2.6.2.1:

а) в графе 2 слова «от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заменить словами «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и статью 45 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

б) в графе 7 цифры «31.05.2021» заменить цифрами «31.12.2021»;

3. В подпрограмме 3 «Развитие налоговой и таможенной системы и регулирование производства и оборота отдельных видов подакцизных товаров»:

1) в позиции, касающейся контрольного события 3.2.15.1, в графе 7 цифры «01.07.2021» заменить цифрами «01.10.2021»;

2) в позиции, касающейся мероприятия 3.2.16, в графе 7 цифры «31.12.2021» заменить цифрами «20.10.2021»;



3) в позиции, касающейся контрольного события 3.2.16.1, в графе 7 цифры «31.12.2021» заменить цифрами «20.07.2021»;

2) в позиции, касающейся контрольного события 3.2.16.2:

а) в графе 2 слова «, и требований к ним» заменить словами «в электронной форме, а также формы мотивированного мнения налогового органа и требований к его составлению»;

б) в графе 7 цифры «31.12.2021» заменить цифрами «20.07.2021»;

3) в позиции, касающейся контрольного события 3.2.16.3, в графе 7 цифры «31.12.2021» заменить цифрами «20.07.2021»;

9) после позиции, касающейся контрольного события 3.2.16.3, дополнить позицией, касающейся контрольного события 3.2.16.4, следующего содержания:

«Контрольное событие 3.2.16.4. Издан приказ ФНС России об утверждении форм документов, используемых налоговыми органами при заявительном порядке возмещения налога на добавленную стоимость (акциза) при проведении налогового мониторинга, а также формы и формата представления заявления о применении заявительного порядка возмещения налога на добавленную стоимость (акциза) в электронной форме	X	Крашенинникова М.А., начальник Управления налогового мониторинга ФНС России	X	X	20.10.2021	X	X	X	X
--	---	---	---	---	------------	---	---	---	---

»;

4) в позициях, касающихся мероприятия 3.4.1, контрольных событий 3.4.1.1, 3.4.1.2, 3.4.1.3, контрольных событий 3.4.3.2, 3.4.3.3, мероприятия 3.4.4, контрольных событий 3.4.4.1, 3.4.4.2, 3.4.4.3, мероприятия 3.4.5, контрольных событий 3.4.5.1, 3.4.5.2, 3.4.5.3, мероприятия 3.4.7, контрольных событий 3.4.7.1, 3.4.7.2, 3.4.7.3, графу 4 изложить в следующей редакции «Афанасенко Е.Г., заместитель руководителя Росалкогольрегулирования»;

5) в позиции, касающейся мероприятия 3.4.3:

а) в графе 2 слово «проверок» заменить словами «контрольных (надзорных) мероприятий в отношении»;

б) графу 4 изложить в следующей редакции «Афанасенко Е.Г., заместитель руководителя Росалкогольрегулирования»;

б) в позиции, касающейся контрольного события 3.4.3.1:

а) в графе 2 слово «проверки» заменить словами «контрольные (надзорные) мероприятия в отношении»;

б) графу 4 изложить в следующей редакции «Афанасенко Е.Г., заместитель руководителя Росалкогольрегулирования»;

7) позиции, касающиеся мероприятия 3.4.6, контрольных событий 3.4.6.1, 3.4.6.2, 3.4.6.3, исключить;

8) в позициях, касающихся мероприятия 3.4.8, контрольных событий 3.4.8.1, 3.4.8.2, 3.4.8.3, графу 4 изложить в следующей редакции «Васильченко Ю.Л., заместитель руководителя Росалкогольрегулирования»;

9) в позициях, касающихся мероприятия 3.4.11, контрольных событий 3.4.11.1, 3.4.11.2, 3.4.11.3, графу 4 изложить в следующей редакции «Васильченко Ю.Л., заместитель руководителя Росалкогольрегулирования»;

10) в позициях, касающихся мероприятия 3.4.13, контрольных событий 3.4.13.1, 3.4.13.2, 3.4.11.3, графу 4 изложить в следующей редакции «Хван Ю.Б. начальник Управления делами и обеспечения исполнения бюджетного процесса Росалкогольрегулирования»;

11) в позиции, касающейся основного мероприятия 3.5, в графе 4 слова «заместитель Министра Дроздов А.В.» заменить словами «заместитель Министра Колычев В.В.»;

12) в позициях, касающихся мероприятия 3.5.1, контрольных событий 3.5.1.1, 3.5.1.2, 3.5.1.3, мероприятия 3.5.2, контрольных событий 3.5.2.1, 3.5.2.2, 3.5.2.3, мероприятия 3.5.3, контрольных событий 3.5.3.1, 3.5.3.2, мероприятия 3.5.4, контрольных событий 3.5.4.2, 3.5.4.3, мероприятия 3.5.5, контрольного события 3.5.5.1, мероприятия 3.5.7, контрольных событий 3.5.7.1, 3.5.7.2, 3.5.7.3, мероприятия 3.5.8, контрольных событий 3.5.8.1, 3.5.8.2, 3.5.8.3, в графе 4 слова «аудиторской деятельности, валютной сферы и негосударственных пенсионных фондов» заменить словами «и аудиторской деятельности»;

13) в позиции, касающейся контрольного события 3.5.4.1:

а) в графе 2 слова «не менее 4 заседаний» заменить словами «не менее 2 заседаний»;

б) в графе 4 слова «аудиторской деятельности, валютной сферы и негосударственных пенсионных фондов» заменить словами «и аудиторской деятельности»;

14) в позициях, касающихся мероприятия 3.5.6, контрольного события 3.5.6.1:

а) в графе 4 слова «аудиторской деятельности, валютной сферы и негосударственных пенсионных фондов» заменить словами «и аудиторской деятельности»;

б) в графе 7 цифры «31.12.2021» заменить цифрами «31.12.2022»;

15) в позиции, касающейся контрольного события 3.5.6.2:

а) в графе 4 слова «аудиторской деятельности, валютной сферы и негосударственных пенсионных фондов» заменить словами «и аудиторской деятельности»;

б) в графе 7 цифры «01.12.2021» заменить цифрами «31.12.2021»;

16) в позиции, касающейся мероприятия 3.14.1, в графе 7 цифры «31.12.2021» заменить цифрами «31.12.2022»;

17) в позиции, касающейся контрольного события 3.14.1.1, в графе 7 цифры «01.10.2021» заменить цифрами «20.12.2021»;

18) в позиции, касающейся контрольного события 3.14.1.2:

а) в графе 2 слова «в 2021 году» заменить словами «в 2022 году»;

б) в графе 7 цифры «31.12.2021» заменить цифрами «31.12.2022»;

19) позицию, касающуюся контрольного события 3.14.2.1, изложить в следующей редакции;

«Контрольное событие 3.14.2.1. Сформированы (утверждены) технические документы для развития информационной системы ФНС России в части реализации функционала УСН-онлайн 2.0 для микропредприятий

X

Мальцев В.Г.,  
начальник Управления  
оперативного контроля  
ФНС России

X

X

31.12.2021

X

X

X

X

»;

20) позиции, касающиеся контрольных событий 3.15.1.1 - 3.15.1.3, изложить в следующей редакции;

«Контрольное событие 3.15.1.1. Разработано прикладное программное обеспечение аналитического сервиса	X	Кузьмичев Д.Е., начальник Управления регистрации и учета налогоплательщиков ФНС России	X	X	01.08.2021	X	X	X	X
Контрольное событие 3.15.1.2. Обеспечен запуск аналитического сервиса в тестовую эксплуатацию	X	Кузьмичев Д.Е., начальник Управления регистрации и учета налогоплательщиков ФНС России	X	X	01.10.2021	X	X	X	X
Контрольное событие 3.15.1.3. Обеспечен запуск аналитического сервиса в эксплуатацию	X	Кузьмичев Д.Е., начальник Управления регистрации и учета налогоплательщиков ФНС России	X	X	30.11.2021	X	X	X	X

21) позиции, касающиеся контрольных событий 3.15.1.4, 3.15.1.5, исключить.

4. В подпрограмме 4 «Управление государственным долгом и государственными финансовыми активами, повышение результативности от участия в международных финансовых и экономических отношениях»:

1) после позиции, касающейся контрольного события 4.4.3.3, дополнить позициями, касающимися мероприятия 4.4.4, контрольного события 4.4.4.1, следующего содержания:

4.4.4. «Мероприятие 4.4.4. Обеспечение участия Российской Федерации в ходе заседаний органов управления Международного валютного фонда (МВФ), многосторонних банков развития, Природоохранного партнерства «Северное измерение», Совета финансовой стабильности (СФС), «Группы 20», Диалога «Россия-ЕС» и др.	X	Снисоренко П.В., Директор Департамента международных финансовых отношений Минфина России		Обеспечение результативного участия Российской Федерации в международных мероприятиях и инициативах в соответствии с установленными приоритетами и задачами	01.01.2020	31.12.2023	X	X	X	X
Контрольное событие 4.4.4.1. (4.5*) Обеспечена реализация второго этапа программ приграничного сотрудничества Россия – Европейский союз	1, 2	Снисоренко П.В., Директор Департамента международных финансовых отношений Минфина России		X	X	31.12.2021	X	X	X	X

2) в позиции, касающейся контрольного события 4.5.1.1:

а) в графе 2 слова «(4.5\*) Обеспечена реализация второго этапа программ приграничного сотрудничества Россия - Европейский союз» заменить словами

«Обеспечено принятие новой Стратегии развития деятельности Евразийского фонда стабилизации и развития»;

б) в графе 3 цифры «1, 2» заменить цифрой «2»;

3) в позиции, касающейся контрольного события 4.5.2.1, в графе 7 цифры «01.09.2021» заменить цифрами «01.12.2021».

5. В подпрограмме 5 «Развитие законодательства Российской Федерации в сфере финансовых рынков, валютного регулирования и валютного контроля, драгоценных металлов и драгоценных камней»:

1) в позиции, касающейся основного мероприятия 5.1, в графе 5 после слов «реализация программ подготовки по повышению квалификации педагогов общеобразовательных организаций» дополнить словами «и профессиональных образовательных организаций»;

2) в позиции, касающейся мероприятия 5.1.2:

а) в графе 2 слова «, а также проведения олимпиады по финансовой грамотности среди учащихся школ» заменить словами «и профессиональных образовательных организаций, а также проведения олимпиады по финансовой грамотности среди обучающихся общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций»;

б) в графе 5 слова «, проведение олимпиады по финансовой грамотности среди учащихся школ» заменить словами «и профессиональных образовательных организаций, проведение олимпиады по финансовой грамотности среди обучающихся общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций»;

3) в позициях, касающихся контрольных событий 5.1.2.4, 5.1.2.5, в графе 2 слова «среди учащихся школ» заменить словами «среди обучающихся общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций»;

4) в позиции, касающейся мероприятия 5.1.3:

а) в графе 2 слова «, а также проведения олимпиады по финансовой грамотности среди учащихся школ» заменить словами «и профессиональных образовательных

организаций, а также проведения олимпиады по финансовой грамотности среди обучающихся общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций»;

б) в графе 5 слова «, проведение олимпиады по финансовой грамотности среди учащихся школ» заменить словами «и профессиональных образовательных организаций, проведение олимпиады по финансовой грамотности среди обучающихся общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций»;

5) в позиции, касающейся контрольного события 5.1.3.4, в графе 2 слова «среди учащихся школ» заменить словами «среди обучающихся общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций»;

б) в позициях, касающихся контрольных событий 5.1.5.10, 5.1.5.11, 5.1.5.12, графу 4 изложить в следующей редакции «Снисоренко П.В., директор Департамента международных финансовых отношений Минфина России»;

7) в позиции, касающейся мероприятия 5.1.6, в графе 7 цифры «31.12.2021» заменить цифрами «31.12.2022»;

8) в позиции, касающейся контрольного события 5.1.6.1:

а) в графе 2 слова «Внесен в Правительство Российской Федерации проект федерального закона, предусматривающий развитие добровольного страхования жизни» заменить словами «Принят федеральный закон, предусматривающий развитие добровольного страхования жизни»;

б) в графе 7 цифры «31.12.2021» заменить цифрами «31.12.2022»;

9) в позициях, касающихся мероприятия 5.1.10, контрольного события 5.1.10.1, мероприятия 5.1.13, контрольного события 5.1.13.1, мероприятия 5.2.1, контрольных событий 5.2.1.1, 5.2.1.2, 5.2.1.3, мероприятия 5.2.2, контрольного события 5.2.2.1, графу 4 изложить в следующей редакции «Чебесков И.А., директор Департамента финансовой политики Минфина России»;

10) в позиции, касающейся контрольного события 5.4.3.1, в графе 7 цифры «01.04.2021» заменить цифрами «01.09.2021»;

11) в позиции, касающейся контрольного события 5.4.3.2, в графе 7 цифры «31.12.2021» заменить цифрами «31.12.2023»;

12) в позиции, касающейся контрольного события 5.4.3.3, в графе 7 цифры «01.08.2021» заменить цифрами «01.09.2021»;

13) в позиции, касающейся контрольного события 5.4.6.1, в графе 7 цифры «15.12.2021» заменить цифрами «15.12.2022»;

14) в позиции, касающейся контрольного события 5.4.6.2:

а) в графе 2 слова «Размещен таможенный брокер на новой территории алмазного центра при участии Специализированного таможенного поста Центральной акцизной таможни, государственных контролеров Гохрана России и Федеральной пробирной палаты» заменить словами «Размещены на новой территории алмазного центра государственные контролеры Федеральной пробирной палаты и Гохрана России, структуры АК «Алроса» (ПАО), Специализированный таможенный пост Центральной акцизной таможни и таможенный брокер»;

б) в графе 7 цифры «31.12.2021» заменить цифрами «15.12.2022».

6. В подпрограмме 6 «Управление федеральным имуществом»:

1) в позиции, касающейся основного мероприятия 6.1, в графе 4 слова «заместитель руководителя Приданкин А.Б.» заменить словами «заместитель руководителя Шередин Р.В.»;

2) в позиции, касающейся основного мероприятия 6.2, в графе 4 слова «заместитель руководителя Гаврилин Е.В.» заменить словами «заместитель руководителя Молчанова О.А.»;

3) в позиции, касающейся основного мероприятия 6.4, в графе 4 слова «заместитель руководителя Попов М.С.» заменить словами «заместитель руководителя Молчанова О.А.»;

4) в позициях, касающихся мероприятия 6.4.1, контрольных событий 6.4.1.1, 6.4.1.2, 6.4.1.3, 6.4.1.4, 6.4.1.5, 6.4.1.6, 6.4.1.7, мероприятия 6.4.2, контрольных событий 6.4.2.4, 6.4.2.5, 6.4.2.6, 6.4.2.7, 6.4.2.8, 6.4.2.9, графу 4 изложить в следующей редакции «Ширикова А.П., начальник Управления корпоративных технологий Росимущества»;

5) позиции, касающиеся контрольных событий 6.4.2.1, 6.4.2.2, 6.4.2.3, исключить;

6) в позициях, касающихся мероприятия 6.4.3, контрольных событий 6.4.3.1, 6.4.3.2, 6.4.3.3, 6.4.3.7, 6.4.3.8, 6.4.3.9, в графе 4 слова «врио начальника» заменить словом «начальник»;

7) в позициях, касающихся контрольных событий 6.4.3.4, 6.4.3.5, 6.4.3.6, графу 4 изложить в следующей редакции «Вершинин А.Ю., начальник Управления отраслевых организаций и зарубежной собственности Росимущества»;

8) после позиции, касающейся контрольного события 6.4.6.1, дополнить позицией, касающейся контрольного события 6.4.6.2, следующего содержания:

«Контрольное событие 6.4.6.2. Издано распоряжение Правительства Российской Федерации об установлении новых единых подходов к порядку расчета размера дивидендов компаний, акции которых находятся в федеральной собственности	2	Воронцов А.Н., директор Департамента регулирования имущественных отношений Минфина России	X	X	01.07.2021	X	X	X	X
---	---	---	---	---	------------	---	---	---	---

9) в позициях, касающихся контрольных событий 6.5.2.1, 6.5.2.2, 6.5.2.3, в графе 4 слова «Финансово-экономического управления Росимущества» заменить словами «Управления финансового обеспечения Росимущества».